



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

9 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE // DATA: 29/02/2024

BDI = 21,89%

TABELAS REF.: SINAPI 12/2024 // SICRO 10/2023 // SEINFRA CE 28 10/2023 - (TODAS ONERADAS)

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA (HOR. 114,15 %) SINAPI (HOR. 115,02%)

OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT.	PREÇO UNIT (S/ BDI)	PREÇO UNIT (C/ BDI)	PREÇO TOTAL (C/ BDI)	(%)
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 23.370,00	4,2%
1.1	CPPJ-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	PRÓPRIA	%	100,00	R\$ 191,73	R\$ 233,70	R\$ 23.370,00	4,2%
2		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 17.590,68	3,2%
2.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	12,00	R\$ 250,00	R\$ 304,73	R\$ 3.656,76	0,7%
2.2	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.144,00	R\$ 5,00	R\$ 6,09	R\$ 6.966,96	1,3%
2.3	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	1.144,00	R\$ 5,00	R\$ 6,09	R\$ 6.966,96	1,3%
3		SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						R\$ 370.515,71	66,6%
3.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	8.199,88	R\$ 34,73	R\$ 42,33	R\$ 347.100,92	62,4%
3.2	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	8.199,88	R\$ 1,57	R\$ 1,91	R\$ 15.661,77	2,8%
3.3	95425	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	2.637,08	R\$ 2,41	R\$ 2,94	R\$ 7.753,02	1,4%
4		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						R\$ 71.233,13	12,8%
4.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SICRO NOVO	M3	3.922,39	R\$ 1,57	R\$ 1,91	R\$ 7.491,76	1,3%
4.2	4915611	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM MATERIAL DE JAZIDA	SICRO NOVO	M³	3.922,39	R\$ 11,04	R\$ 13,46	R\$ 52.795,37	9,5%
4.3	95425	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	3.723,13	R\$ 2,41	R\$ 2,94	R\$ 10.946,00	2,0%
5		DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - VALETAS E BUEIROS SIMPLES						R\$ 72.945,83	13,1%
5.1	2004504	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA PARA DRENAGEM COM VALETADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	SICRO NOVO	M³	120,27	R\$ 15,90	R\$ 19,38	R\$ 2.330,83	0,4%
5.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM, AF_07/2016	SINAPI	M2	36,00	R\$ 33,10	R\$ 40,35	R\$ 1.452,60	0,3%
5.3	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF_09/2021	SINAPI	M2	13,44	R\$ 128,51	R\$ 156,64	R\$ 2.105,24	0,4%
5.4	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO, AF_05/2021	SINAPI	M3	7,20	R\$ 607,94	R\$ 741,02	R\$ 5.335,34	1,0%
5.5	92216	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, AF_12/2015	SINAPI	M	30,00	R\$ 590,39	R\$ 719,63	R\$ 21.588,90	3,9%
5.6	102740	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS, AF_07/2021	SINAPI	UN	6,00	R\$ 5.487,59	R\$ 6.688,82	R\$ 40.132,92	7,2%
6		SINALIZAÇÃO VERTICAL						R\$ 822,10	0,1%
6.1	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	0,88	R\$ 766,44	R\$ 934,21	R\$ 822,10	0,1%
TOTAL GERAL								R\$ 556.477,45	

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 556.477,45 (QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

Jaguaribara/CE, 29 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:9066
5090315

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:906650903
15

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCISCO RODRIGO SABOIA DA SILVA
Data: 16/12/2025 13:44:52-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO			PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CEARÁ
OBRA:	SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE		CENTRO ADMINISTRATIVO PORCINO MAIA
			AV. BEZERRA DE MENEZES, 350 - CENTRO
			SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMOS
			SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMOS

ORDEM	DESCRIÇÃO	1 (MÊS)		2 (MÊS)		3 (MÊS)		Valor do Item - (R\$)	(%) Referente a Obra (A)
		FÍSICO	FINANCEIRO	FÍSICO	FINANCEIRO	FÍSICO	FINANCEIRO		
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00%	R\$ 23.370,00					R\$ 23.370,00	4,20%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	R\$ 17.590,68					R\$ 17.590,68	3,16%
3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM	39,00%	R\$ 144.501,13	50,00%	R\$ 185.257,86	11,00%	R\$ 40.756,73	R\$ 370.515,71	66,58%
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO					100,00%	R\$ 71.233,13	R\$ 71.233,13	12,80%
5	DISPOSITIVOS DE DRENAGEM - VALETASE BUEIROS SIMPLES					100,00%	R\$ 72.945,83	R\$ 72.945,83	13,11%
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL					100,00%	R\$ 822,10	R\$ 822,10	0,15%
TOTAL PARCIAL		33,33%	R\$ 185.461,81	33,29%	R\$ 185.257,86	33,38%	R\$ 185.757,79		
TOTAL GERAL								R\$ 556.477,45	100,00%

FRANCISCO
RODRIGO SABOIA DA
SILVA:60591968371

Assinado de forma digital por FRANCISCO RODRIGO SABOIA DA SILVA:60591968371

FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:90665090315

Assinado de forma digital por FRANCISCO DANIEL MACIEL SALDANHA:90665090315



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

MEMORIA DE CÁLCULO DOS QUANTITATIVOS



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

10 MEMORIA DE CÁLCULO DOS QUANTITATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE // DATA: 29/02/2024

TABELAS REF.: SINAPI 12/2024 // SICRO 10/2023 // SEINFRA CE 28 10/2023 - (TODAS ONERA BDI = 21,89%
ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA (HOR. 114,15 %) SINAPI (HOR. 115,02%)



OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.

MEMÓRIA DE CÁLCULO															
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL														
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA														
	QUANT.					TOTAL(%)	OBSERVAÇÃO								
	100,00					100,00									
TOTAL						100,00									
2	SERVIÇOS PRELIMINARES														
2.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)														
	QUANT.	COMP.	ALTURA			TOTAL(M2)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	4,00	3,00			12,00									
TOTAL						12,00									
2.2	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS														
	QUANT.	DIST. (KM)				TOTAL(KM)	OBSERVAÇÃO								
	4,00	286,00				1144,00	Distancia entre municipio de Jaguaribara/CE e Fortaleza/CE. Equipamentos: Trator de esteira, Pá carregadeira, Motoniveladora, Rolo compactador de pneus								
	-														
	-														
	-														
	-														
TOTAL						1144,00									
2.3	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS														
	QUANT.	DIST. (KM)				TOTAL(KM)	OBSERVAÇÃO								
	4,00	286,00				1144,00	Distancia entre municipio de Jaguaribara/CE e Fortaleza/CE. Equipamentos: Trator de esteira, Pá carregadeira, Motoniveladora, Rolo compactador de pneus								
	-														
	-														
	-														
	-														
TOTAL						1144,00									
3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM														
3.1	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)														
	QUANT.	VOL. (M3)				TOTAL(M3)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	8199,88				8199,88	CONF. PROJETO								
TOTAL						8199,88									
3.2	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA														
	QUANT.	COMP.				TOTAL(M3)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	8199,88				8199,88									
TOTAL						8199,88									
3.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020														
	QUANT.	VOL. (M3)	EMPOL.	DMT (KM)		TOTAL (M3XKM)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	8199,88	20,0%	0,268		2637,08	TRANSP. DO MATERIAL DE RECAPEAMENTO DO SUBLEITO (CONSIDERANDO 20% DE EMPOLAMENTO DO MATERIAL)								
	-														
	-														
	-														
	-														
	Xi (m) =	1800,00					CÁLCULO DA DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE - DMT <table><tr><td>KM Jazida-Trecho:</td><td>Xi</td></tr><tr><td>Início Trecho:</td><td>Di</td></tr><tr><td>Final Trecho:</td><td>Df</td></tr><tr><td>Dist. Jazida-Trecho:</td><td>Dj</td></tr></table> $DMT = \frac{\{ (Xi - Di)^2 + (Df - Xi)^2 \}}{2x \{ (Xi - Di) + (Df - Xi) \}} + Dj =$ Onde: Xi - Ponto do trecho mais próximo da jazida Di - Início do trecho Df - Final do trecho Dj - Distância da jazida ao ponto mais próximo do trecho	KM Jazida-Trecho:	Xi	Início Trecho:	Di	Final Trecho:	Df	Dist. Jazida-Trecho:	Dj
KM Jazida-Trecho:	Xi														
Início Trecho:	Di														
Final Trecho:	Df														
Dist. Jazida-Trecho:	Dj														
	Di (m) =	1670,00													
	Df (m) =	1940,00													
	Dj (m) =	200,00													
	-														
	-														
	-														
	-														
	-														
	-														
	-														
TOTAL						2637,08									
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO														
4.1	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA														
	QUANT.	VOL. (M3)				TOTAL(M3)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	3922,39				3922,39	INDENIZAÇÃO DO MATERIAL ESCAVADO PARA A CAMADA DE REVESTIMENTO PRIMARIO, CONSIDERANDO O ABAULAMENTO DA ESTRADA - QUADRO DE CUBAÇÃO								
	-														
	-														
	-														
	-														
TOTAL						3922,39									
4.2	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMARIO COM MATERIAL DE JAZIDA														
	QUANT.	COMP.				TOTAL(M³)	OBSERVAÇÃO								
	1,00	3922,39				3922,39	CAMADA DE REVESTIMENTO PRIMARIO CONSIDERANDO ABAULAMENTO DA ESTRADA CONFORME QUADRO DE CUBAÇÃO								
	-														
	-														
	-														
	-														
TOTAL						3922,39									
4.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020														
	QUANT.	VOL. (M3)	EMPOL.	DMT (KM)		TOTAL (M3XKM)	OBSERVAÇÃO								

OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

11 BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

IMPOSTOS

Para os impostos, foi considerado uma empresa com o regime tributário do tipo Lucro Presumido, adotando os percentuais a seguir:

COFINS = 3,00 %

Base de Cálculo: a base de cálculo da COFINS devida a partir do mês de fevereiro/99 (a ser paga a partir do mês de março/99) é composta pela totalidade das receitas auferidas pela pessoa jurídica, independentemente da atividade exercida e da classificação contábil das receitas.

Alíquota: 3% (três por cento), para fatos geradores ocorridos a partir de 01.02.99 (contribuição mensal a ser paga a partir de março/99).

Lei nº 9.718/98

...

Art. 8º. Fica elevada para três por cento a alíquota da Cofins.

PIS = 0,65%

Base de Cálculo: relativamente aos fatos geradores ocorridos a partir de 01.02.99, a base de cálculo da contribuição é a receita bruta mensal, assim entendida a totalidade das receitas auferidas pela pessoa jurídica, sendo irrelevante o tipo de atividade por ela exercida e a classificação contábil adotada para as receitas (art. 3º da Lei nº 9.718/98).

Alíquota: A alíquota do PIS/PASEP é de 0,65% (art. 8º, inciso I, da Lei nº 9.715/98).

Lei nº 9.715/98

...

Art. 8º. A contribuição será calculada mediante a aplicação, conforme o caso, das seguintes alíquotas:

I - zero vírgula sessenta e cinco por cento sobre o faturamento;

ISS = 3,00%

A alíquota do imposto é de 5%, e o ISS efetivo é de 3% (correspondente a 60% de mão de obra). Conforme Lei Municipal Nº 978/2017 (Código Tributário do Município de Jaguaribara-CE).

FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:90665090315
5090315

Assinado de forma digital
por FRANCISCO DANIEL
MACIEL
SALDANHA:90665090315



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO RODRIGO SABOIA DA SILVA
Data: 16/12/2025 13:40:30-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE // DATA: 29/02/2024

TABELAS REF.: SINAPI 12/2024 // SICRO 10/2023 // SEINFRA CE 28 10/2023 - (TODAS

OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.



COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	TAXAS DE SERVIÇOS	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
1,1	SEGURO E GARANTIAS	0,50%
1,2	RISCOS	0,97%
1,3	DESPESA FINANCEIRA	1,02%
1,4	LUCRO BRUTO	7,00%
1,5	PIS, COFINS, ISSQN (0,65+3,00+3,00)	6,65%
1,6	BDI CALCULADO	21,89%

SENDO:	
AC = taxa de Administração Central =	0,038
S = taxa de seguros =	
R = taxa de riscos =	0,0097
G = taxa de garantias =	0,005 (SEGURO+GARANTIAS)
DF = taxa de despesa financeira =	0,0102
L = taxa de lucro/remuneração =	0,07
I = taxa dos tributos sobre faturamento (ISS+PIS+COFINS) =	6,65%
BDI =	21,89
BDI ADOTADO =	0,2189

Jaguaribara/CE, 29 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:9066
5090315

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:90665090
315

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCISCO RODRIGO SABOIA DA SILVA
Data: 16/12/2025 13:52:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

ENCARGOS SOCIAIS



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

12 ENCARGOS SOCIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE // DATA: 29/02/2024

TABELAS REF.: SINAPI 12/2024 // SICRO 10/2023 // SEINFRA CE 28 10/2023 - (TODAS ONERADAS)

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA (HOR. 114,15 %) SINAPI (HOR. 115,02%)

OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS (SEINFRA-CE)			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	TOTAL	36,8000	36,8000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8700	0,6600
B4	13º Salário	11,0300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0500
B6	Faltas Justificadas	0,7400	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5900	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0800
B9	Férias Gozadas	12,3500	9,3300
B10	Salário Maternidade	0,0400	0,0300
	TOTAL	48,3600	19,0400
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,5200	4,1700
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	1,7200	1,3000
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,8700	2,1700
C5	Indenização Adicional	0,4600	0,3500
	TOTAL	10,7000	8,0900
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,8000	7,0100
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,4900	0,3700
	TOTAL	18,2900	7,3800
	TOTAL GERAL (A + B + C + D)	114,15%	71,31%

ENCARGOS SOCIAIS = 114,15%
APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

Jaguaribara/CE, 29 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO
DANIEL MACIEL
SALDANHA:9066
5090315

Assinado de forma
digital por
FRANCISCO DANIEL
MACIEL
SALDANHA:9066509
0315

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCISCO RODRIGO SABOIA DA SILVA
Data: 16/12/2025 13:53:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

LOCAL: JAGUARIBARA-CE // DATA: 29/02/2024

TABELAS REF.: SINAPI 12/2024 // SICRO 10/2023 // SEINFRA CE 28 10/2023 - (TODAS

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA (HOR. 114,15 %) SINAPI (HOR. 115,02%)

OBJETO: ADEQUAÇÃO / RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE.



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS (SINAPI-CE)			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	TOTAL	36,8000	36,8000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8600	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8600	0,6400
B4	13º Salário	11,1000	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0600	0,0400
B6	Faltas Justificadas	0,7400	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6600	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1000	0,0800
B9	Férias Gozadas	13,5600	10,1800
B10	Salário Maternidade	0,0400	0,0300
	TOTAL	49,6900	19,8600
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,5600	4,1700
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	0,9400	0,7100
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,6500	1,9900
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3500
	TOTAL	9,7500	7,3200
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	18,2900	7,3100
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,4900	0,3700
	TOTAL	18,7800	7,6800
	TOTAL GERAL (A + B + C + D)	115,02%	71,66%

ENCARGOS SOCIAIS = 115,02%
APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

Jaguaribara/CE, 29 de fevereiro de 2024.